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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a vyhodnocením variant financování bytového domu.

Výše financované částky je převzata z propočtu. Uvažuje se pronájem bytových a nebytových

jednotek. Průměrný nájem za 1 m
2
bytových a nebytových ploch je vypočten na základě

analýzy volných bytů určených k pronájmu v Praze 4. Jednotlivé varianty se liší poměrem

vlastních a cizích zdrojů. Je posuzován vliv poměru na ekonomické ukazatele efektivnosti.

Hlavními sledovanými charakteristikami jsou čistá současná hodnota, vnitřní výnosové

procento, index rentability a rentabilita vlastního kapitálu. Pro výpočet charakteristik je

zpracováno diskontované cash flow, kde je zahrnuta sazba vážených průměrných nákladů

kapitálu. Mezi další kritéria je zařazeno využití finanční páky a daňového štítu. Stanovený cíl

je splněn nalezením vhodné varianty financování.

Abstract

The bachelor thesis deals with the design and evaluation of variants of financing a residential

house. The amount of the financed amount is taken from the calculation. We are considering

the rental of residential and non-residential units. The average rent for 1 m
2
of residential and

non-residential areas is calculated on the basis of the analysis of available apartments intended

for rent in Prague 4. The individual variants differ in the ratio of own and foreign sources. It

assessed the effect of the ratio on economic indicators of efficiency. The main descriptive

characteristics are net present value, internal rate of return, index of profitability and return on

equity. For the calculation of the characteristics is processed discounted cash flow, where it is

included in the rate of the weighted average cost of capital. Among other criteria included the

use of financial leverage and tax shield. Target is met by finding the suitable variant of

funding.
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8

1 Úvod

Stavební podnik i samostatný investor by při rozhodování o přijatelnosti projektu měli

již mít v povědomí podmínky financování. Zvolení typu financování má především vliv

na peněžní tok, neboli cash flow, a na ekonomické charakteristiky, na jejichž základě

se dospěje k závěrům ohledně výhodnosti způsobu financování a přijatelnosti. Projekty, ať se

jedná o projekty developerské nebo o investice do jakýchkoli aktiv podniku, by měly být

posuzovány individuálně. Převážně proto, že každý projekt je obklopen jinými okolnostmi,

jež i dva téměř identické projekty naprosto odlišují.

Cílem bakalářské práce je nalezení vhodného poměru mezi vlastním a cizím

kapitálem, kterým se v této práci bude rozumět dlouhodobý úvěr, a posouzení vlivu

na ekonomické charakteristiky konkrétního developerského projektu. Nejvíce sledovanými

charakteristikami budou ukazatele: čistá současná hodnota (Net Present Value), vnitřní

výnosové procento (Internal Rate of Return) a rentabilita vlastního kapitálu (Returns

Of Equity). Za základní kritéria, která budou určovat vhodnost zvolených variant, se bude

považovat rentabilita, likvidita a možnost využití daňového štítu a finanční páky. Zmíněné

postupy budou aplikovány na variantu pronájmu všech bytů a komerční plochy v bytovém

domě.

V teoretické části své práce postupně objasním možnosti financování nejen

developerských projektů. Budu hlavně pojednávat o financování z vlastních a cizích zdrojů.

Následně uvedu metody pro vyhodnocení ekonomické efektivnosti projektů, přičemž se budu

zabývat především metodami statickými a metodami dynamickými.

V druhé části, té praktické, budu aplikovat vybrané způsoby financování na cash flow

provozní fáze konkrétního projektu. Vzhledem k pronájmu bytových a komerčních jednotek

bude provedena analýza okolí, aby byla zjištěna výše průměrných nájmů za metr čtvereční.

Tyto nájmy se poté promítnou do příjmů v cash flow. Využitím poznatků z teoretické části

stanovím ekonomické charakteristiky jednotlivých variant financování a vyhodnotím dle

kritérií.

9

2 Teoretická část

2.1 Zdroje financování

Výběr vhodného zdroje financování, popřípadě kombinace různých zdrojů, je

základem úspěšnosti každého projektu. Konkrétní skladba kapitálu by měla respektovat

především postavení podniku na trhu, vliv legislativy státu, ve kterém je projekt realizován

a míra výnosnosti projektu v dlouhodobém časovém horizontu [1, s. 119].

Jednotlivé formy kapitálu mají své vlastní náklady na pořízení. Tyto náklady jsou

většinou uváděny v procentech, ve kterých jsou zahrnuty hlavně tyto veličiny [2, s. 253]:

a) míra výnosu, která je požadována investorem, který tento kapitál poskytuje,

b) výše rizika, které je přijímáno investorem, jež kapitál poskytuje.

Všeobecně je známo, že čím vyšší riziko je podstupováno, tím vyšší výnosnost je

investorem požadována [3, s. 119].

Volba zdrojů by neměla příliš ohrozit finanční stabilitu investora, a tím ho dostat

do rizika ztráty vlastního kapitálu nebo neschopnosti splácení cizího kapitálu. Tato skutečnost

naznačuje, že by potenciální investor vždy měl posoudit více variant složení investovaného

kapitálu [2, s. 247].

Zdroje financování se dají rozdělit dle místa vzniku [2, s. 247]:

a) interní,

b) externí,

nebo dle vlastnictví [3, s. 46]:

c) vlastní,

d) cizí.

Není zcela oprávněné jednotlivé pojmy zaměňovat, protože stejně jako se liší skladba

interních a vlastních zdrojů, tak se liší skladba externích a cizích zdrojů. Vlastní finanční

zdroje jsou složeny z interních zdrojů a těmi externími zdroji, za které jsou považovány

vklady vlastníků. Cizí zdroje jsou veškeré zdroje externí, kromě již vyřazených vkladů

vlastníků [2, s. 247].

V následujících podkapitolách se budu blíže věnovat, výše uvedenému, členění

na vlastní a cizí kapitál.
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2.1.1 Vlastní zdroje

Tyto zdroje představují pro investora bezpečnější možnost investování, jelikož tento

druh kapitálu není potřeba splácet. Na druhou stranu, určení jejich nákladů je obtížnější, než

u zdrojů cizích. V nákladech financování jsou totiž zastoupena rizika z podnikatelské činnosti.

Požadovaná výnosnost může být vyjádřena jako náklady vlastního kapitálu. Vlastní zdroje

jsou vytvářeny především hlavní podnikatelskou činností investora [3, s. 45, 46, 119].

Výhodou použití vlastního kapitálu je možnost investování do projektů s vyšší mírou

rizika, které nepříznivě ovlivňuje získání cizích zdrojů [2, s. 323].

2.1.1.1 Základní vklad a jeho navýšení

Jedná se o kapitál, který byl vložen při založení společnosti a je následně využíván

k investiční činnosti [3, s. 47].

K navýšení základního kapitálu může dojít více způsoby. Přizváním nového

společníka, který dorovná původní vklad ostatních vlastníků, přidělením nerozděleného zisku

nebo vydáním kmenových a prioritních akcií. Poslední dvě možnosti jsou samozřejmě možné

jen u akciových společností.

Kmenové akcie znamenají pro jejich vlastníky právo na výplatu dividend, přičemž

není zaručena výše výplaty. V některých případech nemusí k vyplacení dojít vůbec. I přes to

majitelé těchto akcií mají hlasovací právo [2, s. 332].

Vlastníci prioritních akcií nemají většinou hlasovací právo, ale mají zaručenou výplatu

dividend, avšak s nejistou výší. Prioritní akcie, stejně jako kmenové, nejsou splatné, což

znamená, že by neměly být staženy z oběhu kapitálového trhu [2, s. 334].

V tab. 1 jsou uvedeny hlavní výhody a nevýhody tohoto druhu vlastních zdrojů

vzhledem k financování projektů.

Tabulka 1 Výhody a nevýhody navýšení základního kapitálu

Kmenové Prioritní

Výhody

Bez pevných výnosů – vyšší variabilita

finančních plánů.

Nárůst kapitálu bez snížení pravomocí

majitelů kmenových akcií.

Využitím tohoto kapitálu jsou snižovány

průměrné náklady na celkový kapitál.

Nevyplatí-li se dividendy, má to méně

rizikový dopad, než nesplácení úroků

dlouhodobého úvěru.

Nevýhody

Výše emisních nákladů.
Poklesne-li zisk, je i přes to emitent povinen

vyplatit dohodnuté dividendy.

Dividendy nelze brát jako odpočitatelný

náklad z daně (jako je tomu u úroků,

o kterých bude pojednáno níže).

Dividendy nelze brát jako odpočitatelný

náklad z daně (jako je tomu u úroků, o kterých

bude pojednáno níže).

Zdroj: [2, s. 333 - 336]
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 Dle § 279 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích [4] je emitované množství


[…]


výší vlastního kapitálu se zvyšuje opět diskontní sazba, což má za následek snížení

diskontovaného cash flow v jednotlivých obdobích a delší dobu návratnosti.

Graf 11 Hodnoty NPV v tis. Kč

Zdroj: Vlastní úprava

Graf 12 Porovnání IRR a WACC

Zdroj: Vlastní úprava

Posouzení vhodnosti variant pouze na základě hodnot NPV, IRR a PI z tabulky 32 by

nebyl možný, jelikož by vyhovujícími variantami byly všechny čtyři, a proto se zohledňují

i další skutečnosti.
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 Velikostí úvěru je mimo jiné ovlivněna výše daně z příjmů, jelikož náklady na tento

druh kapitálu se dají odečíst ze základu daně. Tendence úroků v platebním kalendáři je

klesající, což zapříčiňuje nárůst daně. Cash flow pro efektivnost investice je však rostoucí,

jelikož úrok, jenž je součástí výdajů, je meziročně snížen o několikanásobně vyšší částku, než

je navýšení daně. Celkovou výší úvěru je také ovlivněno finanční cash flow, které má také

vliv na přijetí konkrétní varianty.

Je-li čerpáno větší množství úvěru, jako je tomu ve variantě 1, jsou daňový štít

a finanční páka využity s maximálním efektem. Vážené procento nákladů na cizí kapitál je

sníženo až o 0,58 %, což pro celkovou hodnotu WACC je podstatnou proměnnou. Rentabilita

vlastního kapitálu se poté pohybuje až kolem 30 %, což je pro investora výhodné, ale

s přihlédnutím ke splátkám takto velkého úvěru není možné projekt ufinancovat ze začátku

provozní fáze, a proto se tato varianta, varianta 1, zamítá.

Za druhý extrém je považována 4. varianta, kdy se všechna cash flow sice nacházejí

v kladných hodnotách, ale množstvím vlastního kapitálu je nepatrně navyšována diskontní

sazba, kterou je poté vysoce snižováno výsledné NPV. Jedná se o minimální využití daňového

štítu a finanční páky, což pro investora také není vhodné. Rentabilita vlastního kapitálu se

pohybuje kolem 5 %. Rentabilita aktiv (ROA) je, v tomto případě, pouze nastíněna, jelikož

není známa konkrétní výše aktiv investora, a proto se za aktiva považuje jen nemovitost,

do které je nyní investováno. Z těchto důvodů se výběr varianty 4 zamítá.

Přibližně 8% rozdíl hodnot NPV a PI se nachází mezi variantami 2 a 3. Prostá

i diskontovaná doba návratnosti se liší řádově o jeden rok, přičemž saldo IRR je 0,28 %.

Využitím daňového štítu a finanční páky je lépe prezentována varianta 2, což je ukázáno

i vyšší rentabilitou vlastního kapitálu, která se liší maximálně o 5 %. Na základě těchto

skutečností je podporován spíše výběr 2. varianty.
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4 Závěr

Cílem mé práce bylo nalezení optimálního poměru mezi vlastními a cizími zdroji

financování a posouzení vlivu na ekonomické charakteristiky u konkrétního developerského

projektu.

Pro hlubší pochopení problematiky financování projektů a jejich následné

vyhodnocení byla nejprve zpracována teoretická část. Ta byla zaměřena na jednotlivé zdroje

financování, přičemž z možností cizího kapitálu byl vybrán dlouhodobý bankovní úvěr. Výše

úvěru byla uvažována s 3,5% ročním úrokem a dobou splatnosti 15 let. Vlastní kapitál byl

do výpočtů praktické části uvažován jako kombinace uvedených zdrojů. Z metod, které jsou

aplikovány pro vyhodnocování efektivnosti investic, byly do přehledu uvedeny všechny

známé metody, nýbrž detailněji byly popisovány pouze vybrané z nich. Největší důraz byl

kladen na čistou současnou hodnotu, vnitřní výnosové procento, index rentability a rentabilitu

vlastního kapitálu.

Pro výpočet cash flow byly uvažovány mediány nájmů za 1 m
2
, které byly získány

z analýzy volných bytových a nebytových jednotek v Praze 4. Jednotlivé jednotky byly

nalezeny na realitních webech, přičemž jako podklad pro vyhledávání sloužila projektová

dokumentace. Konkrétní varianty byly navrženy za pomocí čtyř intervalů pod Gaussovou

křivkou, kterou jsou jednotlivé poměry vlastních a cizích zdrojů rozděleny dle

pravděpodobnosti výskytu. Z dat, která jsou obsahem cash flow pro efektivnost investice,

byly vypočítány ekonomické charakteristiky. Požadovaný výnos vlastního kapitálu byl

stanoven na 5 %. Diskontní sazba je výsledkem z výpočtu vážených průměrných nákladů

kapitálu. Jako nejvhodnější poměr zdrojů byl vybrán druhý z intervalů (25 %; 50 %>, přičemž

pro výpočet bylo bráno 37,5 % vlastního kapitálu a 62,5 % cizího kapitálu. Touto variantou

byla nejefektivněji splněna stanovená kritéria. Tato konkrétní možnost financování byla

rozšířena na scénáře, které byly vyhodnoceny stejným způsobem. Nejpesimističtěji vyšel

scénář A, přičemž nejlépe hodnocen byl scénář B.

Dle mého názoru lze metodu návrhu financování, který je popsán v této práci pomocí

Gaussovy křivky, použít na jakýkoli developerský projekt. Do výpočtů cash flow poté

vstupují konkrétní výše kapitálů, které se odvíjejí ze zpracovaných propočtů a celkových

nákladů na výstavbu, jimiž je potenciální investor ovlivněn. Tímto způsobem se dá řešit

i případný prodej jednotlivých bytových i nebytových jednotek. Myslím si, že se jedná

o jednu z možných struktur postupu a může sloužit jako návod pro rozhodnutí budoucích

investorů.
