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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení variant financování developerského projektu
Jméno autora: Jakub Holcman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Téma patří mezi průměrně náročná témata. Zadání práce splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, k řešení přistupoval samostatně a pravidelně své postupy konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Bakalářská práce má konkrétně stanovený cíl. Autor pro řešení zvolil spíše matematický pohled na skladbu zdrojů a varianty
financování posuzuje v rámci 4 zvolených intervalů výše cizího kapitálu. Zvolený postup řešení považuji za správný, autor
nicméně mohl i vybrané intervaly posoudit z hlediska možností praxe financování podobných projektů. V rámci bakalářské
práce student velmi dobře aplikoval znalosti získané studiem na zadaném problému.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce splňuje formální požadavky. Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Typografická úroveň práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce využívá dostatečné množství zdrojů, které jsou v textu vhodně odkazovány. Vhodná by byla vyšší kombinace zdrojů.
Nedostatky ve formátu bibliografického záznamu v seznamu použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu odpovídající zadání práce a stanovenému cíli. Zvolené postupy
řešení student dostatečně jasně vysvětluje, metodika práce je jasná. Student prokázal schopnost orientace
v řešené problematice. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě.

Jakou maximální výši úvěru mohou v reálné praxi developeři získat pro financování svých projektů: Případně
existují další zdroje, které je pro financování možno využít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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